
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561  15Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
Objetivo: Realizar entrega da Prestação de Combustíveis e 
Termo de Conformidade dos Prestadores de Serviço para o 8° 
CRS do mês de janeiro/2018.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): ÉRIKA BARROS ALVES CORDEIRO (Diretora do 
8°CRS) / 2,5 Diárias de 06/02 a 08/02/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 280454

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 904 DE 29 DE JULHO DE 2015, Publicado no 
Diário Of cial  nº 33051 de 19/01/2016
Servidora
SARA JULIANA AMARAL MENEZES
Onde se Lê
Considerando o teor da matricula nº 57191604/2
Leia-se
Considerando o teor da matricula nº 5901813-1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 280431

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 8 de 08 de Fevereiro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Centro Cirúrgico do Hospital 
Municipal de Belterra, para dar prosseguimento ao processo de 
liberação e inicio da realização das primeiras cirurgias eletivas 
entre elas, laqueadura e vasectomia fazendo referencia ao 
planejamento reprodutivo e pequenos procedimentos cirúrgicos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 05/02/2018 a 05/02/2018 / N° de Diária: meia diária
Servidores (as):
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
Irlana Siqueira de Sousa
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeiro.
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 280590
PORTARIA Nº 10 de 08 de Fevereiro de 2018
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Participar da 3ª Ofi cina de Monitoramento e Avaliação 
de Programas do Plano Plurianual (PPA) realizadas pela Secretaria 
de Planejamento do Estado do Pará- SEPLAN, representando o 
9/ CRS/SESPA.
Origem: Santarém / PA- Brasil

Destino: Belém / PA – Brasil
Período: 19/02/2018 a 23/02 /2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Adriana Monteiro de Almeida
CPF: 010.574.022-57
Matrícula: 5897264
Cargo: Agente Administrativo
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 280594
PORTARIA Nº 12 de 09 de Fevereiro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Treinar, por solicitação do Município de Jacareacanga, 
a equipe de servidores da Secretaria de Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 04/03/2018 a 10/03/2018 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meias)
Servidores:
Aldeína Babosa Braz
CPF: 818.120.002-00
Matrícula: 60119351
Nara Lúcia Santos Ribeiro
CPF: 338.380.622-72
Matrícula: 53230371
Cargo: Datilografo Ordenador
Iglea Thaiana Silva Fontinelles
CPF: 803.962.752-49
Matrícula: 572079152
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 280598
PORTARIA Nº 7 de 15 de Fevereiro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO Participar da comissão Intergestores Bipartite do 
Sistema Único de Saúde do Pará- CIB-SUS-PA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 30/01/2018 a 01/02/2018 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias meia)
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 280588
PORTARIA Nº 9 de 08 de Fevereiro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe que irão realizar visita técnica 
no Centro Cirúrgico do Hospital Municipal de Belterra, para dar 
prosseguimento ao processo de liberação e inicio da realização 
das primeiras cirurgias eletivas entre elas, laqueadura e 
vasectomia fazendo referencia ao planejamento reprodutivo e 

pequenos procedimentos cirúrgicos.

Origem: Santarém/ PA- Brasil

Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 05/02/2018 a 05/02/2018 / N° de Diária: meia diária

Servidor (as):
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 280592
PORTARIA Nº 11 de 09 de Fevereiro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Aplicar treinamento dos Programas SIPNI e SIPNI 
WEB para os profi ssionais da Secretaria de Saúde do município 
de Mojuí dos Campos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojuí dos Campos/ PA – Brasil
Período: 26/02/2018 a 28/02/2018 / N° de Diária: 3 meias 
diárias
Servidor:
Danilo Waldano dos Santos Silva
CPF: 934.696.402-20
Matrícula: 58972801
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 280596

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 854 DE 06 DE  DEZEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0001 de Julho, publicada 
no DOE n°: 31.202 de 02/07/2008, que Homologou o Estágio 
Probatório do servidor JOÃO BARRETO DE SOUSA FILHO, 
matrícula nº 5150396/1 cargo MÉDICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06/12/.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 280432

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 862 DE 04 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e  considerando o  teor dos  processos  de   
nº , 1ª-2018/2668
2ª-2018/2680, 3ª-2018/2713, 4ª-2018/2728
CONSIDERANDO: o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no 
art.40, §4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55587903 JOÃO ROBERTO DE MENDONÇA 
JÚNIOR ODONTÓLOGO 9ºCRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04/01/2018
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 280420


